山 西 省 教 育 厅

晋教职成函〔2022〕101 号

山西省教育厅关于公布山西省职业教育

品牌专业和高水平实训基地“十四五”

第一批建设项目名单的通知

各市教育局，各高等职业学校、各省属中等职业学校：

根据《山西省教育厅 山西省财政厅关于实施山西省职业

教育品牌专业和高水平实训基地建设计划的意见》（晋教职成

〔2021〕4 号）精神，在学校申报、地市推荐的基础上，经遴

选、公示，确定了山西省职业教育品牌专业和高水平实训基地

“十四五”第一批建设项目，现将名单予以公布（见附件 1），并

就有关事项通知如下：

一、高度重视建设项目。该批项目覆盖所支持学校的重点

专业，与我省的重点产业对接紧密，是全省职业教育大会召开

后我省支持的第一批重点项目。各市各校要加强对相关文件的

学习，将优质资源向建设项目集中，为项目建设提供有力保障。

二、加强项目建设管理。各校要综合考虑产业需求、学校

规划、专业建设等因素，进一步梳理建设项目的重点任务；科

学制定项目建设计划，合理分解建设任务，确保责任到人；建

- 2 -

立事中事后监管机制，定期总结项目建设进展，切实打造一批

精品项目。

三、完善项目建设任务书。该批项目建设周期均为 2年。

2022 年 11月 18 日前，各市要组织所属学校将修改完善后的

《任务书》《建设方案》PDF 版报省教育厅职成处；各高职学

校、省属中职学校自行报送。《任务书》经省教育厅批复后，

方可启动建设。

联系人：杨皓天、张少龙，联系电话：0351-3046534、

3046505，邮箱：zcjdfz@sxedc.com。

附件：1. 山西省职业教育品牌专业和高水平实训基地“十

四五”第一批建设项目名单

2. 山西省职业教育品牌专业“十四五”第一批建设

项目任务书

3. 山西省职业教育高水平实训基地“十四五”第一

批建设项目任务书

山西省教育厅

2022 年 11 月 1日

（此件主动公开）

抄送：省财政厅

mailto:zcjdfz@sxedc.com。

附件1

山西省职业教育品牌专业和高水平实训基地
“十四五”第一批拟支持建设项目名单

一、高职学校

序号 学校 品牌专业 高水平实训基地

1 山西工程科技职业大学 现代物流管理 大数据与会计

2 山西省财政税务专科学校 会展策划与管理 市场营销

3 山西工程职业学院 建筑工程技术 智能控制技术

4 山西职业技术学院 工程造价 机电一体化技术

5 山西机电职业技术学院 新能源汽车技术 智能焊接技术

6 晋中职业技术学院 工程测量技术

7 山西水利职业技术学院 机电一体化技术 水利工程

8 山西艺术职业学院 舞蹈表演 音乐表演

9 运城幼儿师范高等专科学校 美术教育

10 山西药科职业学院 药学

11 山西林业职业技术学院 林业信息技术应用 园林技术

12 山西铁道职业技术学院 铁道交通运营管理

13 山西财贸职业技术学院 大数据与会计

14 太原市旅游职业学院 人物形象设计 空中乘务

15 临汾职业技术学院 机电一体化技术 护理（康养）

16 山西旅游职业学院 旅游管理

17 山西卫生健康职业学院
药学

医学检验技术

18 山西青年职业学院 大数据技术

19 山西体育职业学院 运动训练

20 山西电力职业技术学院 热能动力工程技术 分布式发电与智能微电网技术

21 山西经贸职业学院 行政管理 建设工程管理

22 山西国际商务职业学院 商务英语 大数据与会计（涉外会计）

23 太原城市职业技术学院 计算机网络技术

24 太原幼儿师范高等专科学校 早期教育 学前教育

25 大同师范高等专科学校 学前教育 现代教育技术

26 大同煤炭职业技术学院 机电一体化技术 煤矿智能开采技术

27 阳泉职业技术学院 护理 护理

28 长治职业技术学院 机电一体化技术

29 潞安职业技术学院 计算机应用技术

30 长治幼儿师范高等专科学校 学前教育

31 朔州职业技术学院 护理

32 晋中师范高等专科学校 应用英语

33 吕梁职业技术学院 计算机网络技术

34 运城护理职业学院 护理

35 运城师范高等专科学校 心理健康教育

36 山西运城农业职业技术学院 计算机应用技术（农业物联
网）

二、中职学校
序号 学校 品牌专业 高水平实训基地

1 山西省铁路工程学校 工程测量技术 铁道工程施工与维护

2 太原铁路机械学校 数控技术应用 电力机车运用与检修

3 山西省畜牧兽医学校 宠物养护与经营 畜禽生产技术

4 华北机电学校 工业机器人技术应用 计算机网络技术

5 山西省经贸学校 西餐烹饪 中餐烹饪

6 山西省城乡建设学校 建筑工程施工

7 山西省贸易学校 计算机平面设计

8 山西省工业管理学校 工业机器人技术应用

9 山西省农业机械化学校 机电技术应用

10 山西省特殊教育中等专业学校 中医

11 太原市财贸学校 会计事务 电子商务

12 太原市交通学校
新能源汽车运用与维修

数控技术应用

13 太原市卫生学校 护理

14 太原市聋人学校 绘画

15 阳曲县高级职业中学校 营养与保健

16 太原市尖草坪区第一职业中学
校

焊接技术应用

17 清徐县职业教育中心 会计事务

18 大同市卫生学校 护理 护理

19 阳高县职业技术学校 旅游服务与管理

20 大同浑源职业教育中心 物流服务与管理

21 大同市第一高级职业中学校 绘画

22 朔城区神头职业中学校 汽车运用与维修 机电技术应用

23 忻州市第一职业中学校

汽车制造与检测
（新能源汽车制造与检

测）家政

24 忻州市工业学校 机械制造技术

25 保德县职业中学校 汽车运用与维修

26 山西徐特立高级职业中学 机电技术应用 会计事务

27 汾阳市高级职业中学 计算机应用

28 晋中市职业中专学校 工艺美术（推光漆） 工业机器人技术应用

29 晋中市太谷区职业中学校 会计事务 社会文化艺术

30 晋中卫生学校 口腔修复工艺 中医康复技术

31 昔阳县高级职业中学校 园林技术 计算机应用

32 山西省祁县职业高级中学校
电子商务

工艺美术

33 灵石县第一职业高级中学
会计事务

计算机应用

34 平遥现代工程技术学校 工艺美术（推光漆艺）

35 榆次区职业技术学校 航空服务

36 介休市职业中学 计算机应用

37 和顺县职业中学 计算机应用

38 阳泉市郊区职业高级中学 园林技术

39 平定县高级职业中学校 计算机应用

40 长治市职业高级中学
电子商务

社会文化艺术

41 山西省长治卫生学校 护理

42 长治市体育运动学校 运动训练

43 长治市屯留区职业高级中学校 计算机应用

44 襄垣县职业技术学校 机电技术应用

45 上党区职业高级中学校 旅游服务与管理

46 长治市太行职业中专学校 计算机应用

47 晋城市中等专业学校 旅游服务与管理

48 高平市中等专业学校 机电技术应用

49 山西省临汾人民警察学校
网络安防系统安装与维护

法律事务

50 襄汾县职业技术教育中心 艺术设计与制作

51 侯马市职业中专学校 机电技术应用

52 乡宁县职业中学 电子商务

53 芮城县第一职业学校 老年人服务与管理 社会文化艺术

54 新绛县职业教育中心 民族音乐与舞蹈 老年人服务与管理

55 垣曲县高级职业中学
汽车运用与维修

中医康复技术

56 运城市盐湖区职业教育中心
汽车运用与维修

机电技术应用

57 运城市农业机电工程学校 计算机平面设计

58 稷山县职业中学 计算机应用

59 河津市职业中学 高星级饭店运营与管理

60 临猗县第一职业中学 机械加工技术

61 夏县职业中学 中餐烹饪

62 平陆县第一高级职业中学 计算机应用

附件 2

山西省职业教育品牌专业“十四五”

第一批建设项目任务书

学校名称

专业名称

专业代码

填报日期

山西省教育厅 制

说 明

1．请各项目学校如实填写《任务书》内所有内容；

2．表内文字须按栏目和总字数要求填写；

3．《任务书》须排版规范，双面打印并装订成册。

1. 项目院校基本情况简表

学校名称 办学层次 高职□ 中职□

联系地址 邮政编码

项目负责人 手机 传 真

学校网址

全日制

在校生数

占地面积

（平方米）

建筑面积

（平方米）

实训室数
实训场地面积

（平方米）

实训设备总值

（万元）

专任教师数
高级职称

教师数

“双师型”教

师数(比例）

校外兼职

教师数

2022 年毕业生

数/就业率

2021-2022 学

年承担社会培

训人次

学校主干专业名称 学制
2022 年

招生数

2022 年

在校生数

2022 年

毕业生数

1．

2．

3．

4．

5.

注：该表中所有数据的时间节点为 2022 年 9 月 30 日。

2. 项目建设资金预算情况
资金来源 省财政 地方财政 学校自筹 其他 合计

投资金额（万元）

3. 项目设备预算

序号 设备名称 单价（元） 数量及单位 小计（元） 实训内容

合计

注：要填写该项目中全部拟采购设备的情况。

4．项目建设进度表

子项目名称 建设基础 2023 年 10 月 资金预算（万元）

1.落实立德树人任务

1 建设内容: 建设成果:

2 建设内容: 建设成果:

... ...

2.对接产业发展需求
1 建设内容: 建设成果:

2 建设内容: 建设成果:

... ...

3.推进校企协同育人
1 建设内容: 建设成果:

2 建设内容: 建设成果:

... ...

4.打造“双师型”教学团队
1 建设内容: 建设成果:

2 建设内容: 建设成果:

... ...

5.推进教材教法改革
1 建设内容: 建设成果:

2 建设内容: 建设成果:

... ...

6.优化实践教学条件
1 建设内容: 建设成果:

2 建设内容: 建设成果:

... ...

7.提升社会服务能力
1 建设内容: 建设成果:

2 建设内容: 建设成果:

... ...

子项目名称 2024 年 10 月 资金预算（万元）

1.落实立德树人任务

建设内容: 建设成果:

建设内容: 建设成果:

...

2.对接产业发展需求
建设内容: 建设成果:

建设内容: 建设成果:

...

3.推进校企协同育人
建设内容: 建设成果:

建设内容: 建设成果:

...

4.打造“双师型”教学团队
建设内容: 建设成果:

建设内容: 建设成果:

...

5.推进教材教法改革
建设内容: 建设成果:

建设内容: 建设成果:

...

6.优化实践教学条件
建设内容: 建设成果:

建设内容: 建设成果:

...

7.提升社会服务能力
建设内容: 建设成果:

建设内容: 建设成果:

...

注：要将《建设方案》的全部重点任务进行细化。

5.批复意见

山西省教育厅

年 月 日

附件 3

山西省职业教育高水平实训基地“十四五”

第一批建设项目任务书

学校名称

专业名称

专业代码

填报日期

山西省教育厅 制

说 明

1．请各项目学校如实填写《任务书》内所有内容；

2．表内文字须按栏目和总字数要求填写；

3．《任务书》须排版规范，双面打印并装订成册。

1. 项目院校基本情况简表

学校名称 办学层次 高职□ 中职□

联系地址 邮政编码

项目负责人 手机 传 真

学校网址

全日制

在校生数

占地面积

（平方米）

建筑面积

（平方米）

实训室数
实训场地面积

（平方米）

实训设备总值

（万元）

专任教师数
高级职称

教师数

“双师型”教

师数(比例）

校外兼职

教师数

2022 年毕业生

数/就业率

2021-2022 学

年承担社会培

训人次

学校主干专业名称 学制
2022 年

招生数

2022 年

在校生数

2022 年

毕业生数

1．

2．

3．

4．

5.

注：该表中所有数据的时间节点为 2022 年 9 月 30 日。

2. 项目建设资金预算情况
资金来源 省财政 地方财政 学校自筹 其他 合计

投资金额（万元）

3. 项目设备预算

序号 设备名称 单价（元） 单位及数量 小计（元） 实训内容

合计

注：要填写该项目中全部拟采购设备的情况。

4．项目建设进度表

子项目名称 建设基础 2023 年 10 月 资金预算（万元）

1.系统规划基地建设

1 建设内容: 建设成果:

2 建设内容: 建设成果:

3 建设内容: 建设成果:

... ...

2.优化实践教学条件

1 建设内容: 建设成果:

2 建设内容: 建设成果:

3 建设内容: 建设成果:

... ...

3.建设虚拟仿真基地

1 建设内容: 建设成果:

2 建设内容: 建设成果:

3 建设内容: 建设成果:

... ...

4.创新实训运营模式

1 建设内容: 建设成果:

2 建设内容: 建设成果:

3 建设内容: 建设成果:

... ...

子项目名称 2024 年 10 月 资金预算（万元）

1.系统规划基地建设

建设内容: 建设成果:

建设内容: 建设成果:

建设内容: 建设成果:

...

2.优化实践教学条件

建设内容: 建设成果:

建设内容: 建设成果:

建设内容: 建设成果:

...

3.建设虚拟仿真基地

建设内容: 建设成果:

建设内容: 建设成果:

建设内容: 建设成果:

...

4.创新实训运营模式

建设内容: 建设成果:

建设内容: 建设成果:

建设内容: 建设成果:

...

注：要将《建设方案》的全部重点任务进行细化。

5.批复意见

山西省教育厅

年 月 日

	附件
	说   明

	附件
	说   明